bat, homines Deo se dedicare oportere, sanctosque eidem præbere, cum diem ei dicatum videamus esse; siquidem ille dies sanctus est, quòd tum præcipue sanctitatem, & religionem homines colere debeant.

Deinde signum est, & quasi monumentum conditæ hujus admiranda universitatis. Signum præterea fuit israelitorum memoriæ traditum, quo admoniti, se Dei auxilio à durissimo ægyptiacæ servitutis jugo solutos, ac liberatos esse meminissent. Id quod Dominus ostendit illis verbis: *Memento quòd & ipse servieris in Ægypto, & eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti, & brachio extento; idcirco præcepit tibi, ut observares diem sabbati.* Est signum item tum spiritalis, tum cælestis sabbati.

15 *Quid sit spirituale populi christiani sabbatum.*

Spirituale autem sabbatum in sancta quadam, & mystica quiete consistit, nimirum cum vetus homo Christo consepultus ad vitam renovatus, atque iis in actionibus, quæ christianæ pietati conveniunt, studiose se exercet. Debent enim, qui aliquando erant tenebræ, nunc autem lux in Domino sunt, ut filii lucis, in omni bonitate, justitia, & veritate ambulare, neque communicare operibus infructuosis tenebrarum.

16 *Quod sit Beatis etiam suum sabbatum.*

Cæleste verò sabbatum est, ut ait D. Cyrillus eum locum Apostoli tractans, *Relinquitur ergo sabbatismus populo Dei,* illa vita, in qua omnibus bonis cum Christo viventes fruemur, peccato radicatus extirpato, secundum illud, *Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam; sed erit ibi semita, & via sancta vocabitur:* omnia enim bona mens Sanctorum in visione Dei adipiscitur. Quare fideles hortandi erunt his verbis, & à Pastore incitandi: *Festinus ingredi in illam requiem.*

17 *Judæis alii dies, quàm septimus fuere festivi.*

Præter diem septimum habebat populus judæus alios etiam festos, & sacros dies divina lege constitutos, quibus maximorum beneficiorum memoria renovaretur.

18 *Quare Apostoli non septimum hebdomadæ diem, sed primum divino cultui consecrarunt.*

Placuit autem Ecclesiæ Dei, ut diei sabbati cultus, & celebritas in dominicum transferretur diem. Nam ut eo die primum lux orbi terrarum illuxit; sic Redemptoris nostri, qui ad vitam æternam nobis aditum patefecit, resurrectione, quæ eo die fuit, è tenebris ad lucem vita nostra revocata est; unde & dominicum diem Apostoli dici voluerunt. Solem nem præterea hunc diem esse in sacris litteris animadvertimus, quòd eo die mundi creatio initium habuit, quòdque Spiritus Sanctus discipulis datus est.

19 *Quamobrem ad diem dominicum alia festa christianis accesserint.*